

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Proces	Par. 5.3.2.4	Er is een kerncompetentie gevraagd voor het vervullen van rollen m.b.t. begeleiding van een UAV-gc contract, maar niet van een UAV-contract. Vraag: Kunt u een kerncompetentie opnemen t.a.v. directievoering en toezicht van een UAV-contract? Dit is tevens opgenomen in de werkzaamheden op pagina 12 en in de tabel met functies op pagina 15 van de selectieleidraad.	Nee, in de scope staat aangegeven dat dit onderdeel is van deze opdracht, ten tijde van een nadere deelopdracht worden eisen gesteld aan de functionaris.
2	Proces	Par. 5.3.2.4	Indien gegadigden hier niet over beschikken worden zij uitgesloten van deelname (knock out), in tegenstelling tot bij de selectiecriteria (waarover het volgende hoofdstuk). Vraag: In hoofdstuk 6 (het volgende hoofdstuk) zijn geen selectiecriteria opgenomen, maar de procedure van loting), kunt u de selectiecriteria toevoegen? Indien er geen selectiecriteria toegepast wordt bestaat de kans dat er geloot wordt tussen 20-30 partijen waarbij de kans bestaat niet meest geschikte partijen worden ingeloot.	Nee, selectiecriteria worden niet toegevoegd. Gezien het aantal kerncompetenties is de gemeente van mening dat loting de meest geschikte vorm is om partijen te selecteren voor de inschrijvingsfase.
3	Inhoud	Selectieleidraad - pag. 11 - par. 3.2	In de onder de raamovereenkomst vallende ingenieursdiensten t.b.v. GWW en Infra ontbreken groen, - en boomtechnische werkzaamheden o.a. onderzoeken. Klopt het dat deze werkzaamheden/onderzoeken geen onderdeel van de raamovereenkomst uitmaken?	Nee, deze werkzaamheden/onderzoeken/onderwerpen vormen wel een onderdeel van de scope van dit contract.
4	Inhoud	Selectieleidraad - pag. 11 - par. 3.2	U geeft aan dat Stadsruimte als afdeling deelneemt in de raamovereenkomst. In de onder de raamovereenkomst vallende ingenieursdiensten t.b.v. GWW en Infra worden werkzaamheden m.b.t. strategisch, tactisch en operationeel beheer niet vermeld. Echter, u vraagt wel een referentie m.b.t. deze kerncompetentie. Mogen wij veronderstellen dat beheervraagstukken op de verschillende niveaus en voor alle assets in de openbare ruimte onderdeel uitmaken van de raamovereenkomst?	Ja, deze veronderstelling is juist
5	Inhoud	Selectieleidraad - pag. 8 - par. 2.1	De eerste zin van de laatste alinea is niet volledig: ".... zijn tal van kennisbronnen te raadplegen." Kunt u de volledige zin vermelden?	Via www.tenderned.nl/voor-ondernemingen/ondersteuning zijn tal van kennisbronnen te raadplegen
6	Inhoud	SROI	In de aanbestedingsdocumenten is een Social Return-verplichting opgenomen. De opdrachten die een opdrachtnemer op basis van deze overeenkomst verricht, betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Wij gaan ervan uit dat wij de Social Return-verplichting ook buiten het project en regio van de uitgevraagde werkzaamheden mogen voldoen. Klopt dat?	Dat klopt
7	Inhoud	SROI	In de aanbestedingsdocumenten is een Social Return-verplichting opgenomen. De opdrachten die een opdrachtnemer op basis van deze overeenkomst verricht, betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Wij willen u daarom verzoeken ook stagiairs van HBO en WO instellingen op te mogen voeren binnen de Social Return-verplichting. Kunt u daarmee instemmen?	Stagiairs van HBO en WO instellingen mogen opgevoerd worden binnen de SR-verplichting.
8	Inhoud	SROI	In de aanbestedingsdocumenten is een Social return verplichting opgenomen. Wij zien in uw tabel geen opties tot maatschappelijke uren. Denk daarbij aan het lesgeven van scholen of projectbezoeken. Hoe gaat u daarmee om? En wat is daarvan de waarde?	De genoemde voorbeelden zijn goede voorbeelden waarmee SR ook ingevuld mag worden. De waarde hiervan is altijd in overleg met het Coördinatiepunt Social Return.
9	Inhoud	SROI	In de aanbestedingsdocumenten is een Social Return-verplichting opgenomen. De opdrachten die een opdrachtnemer op basis van deze overeenkomst verricht, betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return-eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Wij wijzen u in dit kader op de adviezen 93-95 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. Wij verzoeken u dan ook om het percentage te verlagen, bijvoorbeeld naar 2%. Kunt u daarmee instemmen? Zo niet, kunt u toelichten waarom niet?	Wij houden vast aan de 5% verplichting gezien de brede invullingsmogelijkheden die wij bieden binnen onze prestatietabel. Ervaring laat zien dat wij in overleg altijd tot een passende oplossing kunnen komen.
10	Juridisch	Selectieleidraad - par. 5.3.1.1	Uw verwijzing naar paragraaf 22 van de algemene inkoopvoorwaarden in paragraaf 5.3.1.1. van de selectieleidraad lijkt onjuist. Wij nemen aan dat u artikel 23 bedoelt?	Hier wordt inderdaad artikel 23 bedoeld.

11	Juridisch	Selectieleidraad - par. 3.2	In paragraaf 3.2 van de selectieleidraad geeft u aan dat de gemeente zich het recht voorbehoudt om ingenieursdiensten te beleggen buiten het raamcontract. Kunt u aangeven in welke gevallen u hiervan gebruik wenst te maken?	De criteria waardoor dit het geval zal zijn, zijn deelopdracht specifiek en deze zijn nu niet te formuleren. Dit is volledig naar oordeel van de opdrachtgever.
12	Juridisch	Selectieleidraad - par. 1.5	In paragraaf 1.5 selectieleidraad is vermeld dat met nummer 5 een wachtkamervereenkomst zal worden gesloten, waarin onder meer is opgenomen dat deze partij de gestanddoeningstermijn van zijn inschrijving verlengt voor de duur van de wachtkamervereenkomst. Deze partij is verplicht om de wachtkamervereenkomst te ondertekenen. De wachtkamervereenkomst kent een looptijd van 1 jaar. In onze optiek is deze niet in lijn met voorschrift 3.3A van de Gids Proportionaliteit omdat u feitelijk vraagt aan de nummer 5 om capaciteit beschikbaar te houden zonder dat daar een vergoeding tegenover staat. Wij verzoeken u dan ook om de paragraaf met betrekking tot de wachtkamervereenkomst en wachtkamervereenkomst zelf niet eenzijdig te formuleren, maar zo in te richten dat opdrachtnemer met de wachtkamervereenkomst ook nog kan beslissen of hij de raamovereenkomst wil sluiten als de vraag zich voordoet. Wij vinden het namelijk disproportioneel als de opdrachtgever eenzijdig kan beslissen over het intreden van de wachtkamervereenkomst omdat de opdrachtnemer met wie de wachtkamervereenkomst wordt gesloten, capaciteit vrij zou moeten houden terwijl daar geen vergoeding tegenover staat. Bent u bereid om de wachtkamervereenkomst tweezijdig te formuleren? Indien u deze vraag negatief beantwoordt, bent u dan bereid om een vergoeding toe te kennen aan de partij waarmee de wachtkamervereenkomst wordt gesloten?	Akkoord met het tweezijdig maken van de wachtkamervereenkomst.
13	Juridisch	Selectieleidraad - par. 1.5	Paragraaf 1.5 selectieleidraad vermeldt dat de gemeente met nummer 5 volgens het bijgevoegde concept een wachtkamervereenkomst zal sluiten. De wachtkamervereenkomst troffen wij niet aan. Is het de bedoeling dat deze in de gunningsfase wordt verstrekt?	De wachtkamervereenkomst wordt verstrekt in de inschrijvingsfase.
14	Inhoud	Bijlage Technische Bekwaamheid	Wat verstaat u onder Data in de bijlage? Betreft dit de uitvoeringsperiode	Dat zijn de data (periode) van de aanvang tot de afronding van het betreffende referentieproject, bijvoorbeeld van 1-1-2022 tot 30-6-2022
15	Inhoud	Bijlage Technische Bekwaamheid:	Kunt u de bijlage "Technische Bekwaamheid" in word-format verstrekken?	Word versie wordt bijgevoegd bij de nota
16	Inhoud	paragraaf 5.3.2.4	U vraagt onder I "Het uitvoeren van civiele berekeningen voor Kunstwerken, gebouwen en infrastructuur, ieder voor opdrachten met een individuele waarden van € 50.000,- Betreft dit 50.000 euro per genoemd onderwerp, dus een referentie voor zowel berekeningen voor kunstwerken, als een referentie voor gebouwen en een referentie voor infrastructuur? Gezien de aanbesteding de sector GWW en infra betreft (1.3) willen wij u vragen om dit aan te passen naar één referentie met opdrachtwaarde van 50.000 euro voor een enkele discipline.	Kerncompetentie L komt te vervallen, ivm dubbeling met kerncompetentie G
17	Inhoud	Selectieleidraad - par. 1.5	Er wordt aangegeven dat de opdrachtwaarde, inclusief opties, minstens € 2.000.000 per jaar is en een maximale waarde kent van € 10.200.000. Uitgaande van de totale looptijd (4 jaar) bedraagt de minimale opdrachtwaarde dus € 8.000.000. Hoe wordt er omgegaan met de maximale opdrachtwaarde als deze na 2,5 of 3 jaar wordt bereikt? Wordt de raamovereenkomst dan niet meer verlengd?	Wanneer de maximale waarde van €10.200.000,- is bereikt, dan zal de Gemeente een nieuwe aanbesteding opstarten, aangezien de overeenkomst op dat moment is uitgenut.
18	Proces	Referentieblad	Is het mogelijk om het referentieblad in Word-versie aangeleverd te krijgen?	Word versie wordt bijgevoegd bij de nota

19	Contract	Social Return	Social Return (Selectieleidraad pag 16; Bijlage Aangepaste Uitvoeringsvoorwaarden Social Return; Bijlage Prestatietabel Social Return gemeente Almere 2023: Vraag: De gemeente Almere zet stevig in op Social Return om mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt aan het werk te helpen, iets dat wij als ingenieurbureau uiteraard toejuichen. Echter is het onze ervaring dat het een lastige opgave is om Social Return voor advies- en ingenieursdiensten aan te wenden. Dat heeft er met name mee te maken dat het ingenieurbureau een kennisintensieve organisatie is met HBO+ en WO geschoold personeel en deze werknemers zien we niet tot nauwelijks terugkomen in de 'kaartenbakken' van de gemeentes. Er zijn uiteraard ook andere mogelijkheden voor invulling, maar daarbij is 5% van de opdrachtsom onzes inziens niet realistisch voor advies- en ingenieursdiensten. Dit krijgen we ook terug van andere grote opdrachtgevers waar we gezamenlijk zoeken naar een passende invulling. Onze vraag is dan ook om nog eens kritisch te kijken naar een ander percentage (bijv. 2%) en of hier een inspanningsverplichting niet meer op zijn plaats is, in plaats van de huidige resultaatsverplichting.	Uit ervaring is gebleken dat een 5% SR-verplichting binnen deze type aanbestedingen zeker tot de mogelijkheden behoort. Dit door de ruime invullingsmogelijkheden die wij bieden vanuit onze prestatietabel. Na gunning gaan wij vanuit het Coördinatiepunt Social Return het gesprek aan om samen te kijken hoe alles ingevuld kan worden.
20	Inhoud	Selectieleidraad - par. 1.5	Er wordt aangegeven dat de opdrachtwaarde, inclusief opties, minstens € 2.000.000 per jaar is en een maximale waarde kent van € 10.200.000. Is dit per partij of voor de 4 partijen samen?	Dat is cumulatief, zie ook het gegeven antwoord bij vraag 17
21	Inhoud	Kerncompetenties M t/m Q	Wat bedoelt u met minimale individuele projectwaarde?	De realisatiewaarde van het project, dus de kostprijs van het te realiseren object.
22	Inhoud	Kerncompetentie L	U vraagt civiele berekeningen voor kunstwerken, gebouwen en infrastructuur, ieder voor opdrachten met een individuele waarde van € 50.000,--. Klopt het dat er maximaal 3 referentieopdrachten mogen worden ingediend waarbij de kerncompetentie (civiele berekeningen) minimaal € 50.000,-- bedraagt?	Zie vraag en antwoord nr. 16
23	Inhoud	Kerncompetenties	In diverse kerncompetenties wordt aangegeven dat dit betrekking moet hebben op de publieke sector. Mogen ook referentieopdrachten worden ingediend die zijn verricht voor een opdrachtgever die niet tot publieke sector behoort, bijvoorbeeld projectontwikkelaar?	We bedoelen dat de opdracht voor een publieke opdrachtgever moet zijn uitgevoerd. Het is toegestaan om een project op te voeren, waarbij de gevraagde competentie is uitgevoerd door inschrijver of combinant als onderaannemer voor een ontwikkelaar die voor een publieke opdrachtgever werkt.
24	Inhoud	Kerncompetentie K	Wat verstaat u onder een Life Cycle Analyse? Dit wordt niet genoemd onder de ingenieursdiensten onder par. 3.2.	Dit kan een onderdeel vormen van de primaire en secundaire scope, afhankelijk van de specifieke nadere aanvraag. Gevraagd wordt ervaring te tonen in het opstellen van een LCA analyse voor een object of project naar keuze in de publieke sector of een project als onderaanneming voor een ontwikkelaar die voor een publieke opdrachtgever werkt.
25	Contract	SROI	We lezen in uw SROI-documenten geen (specifieke) onderwijs-bijdrages, anders dan stageplekken. Voor andere overheden hebben we lokaal een onderwijs-programma opgezet waar bij actief een buurthuis, lagere school en voortgezet onderwijs ondersteunen. Wij nemen aan dat dit 'teruggeven aan de samenleving' ook past binnen uw mogelijke invulling van SROI?	Dat zou zeker kunnen passen, we gaan gezamenlijk in overleg (coördinatiepunt Social Return) voor passende SROI toepassingen bij de invulling ervan. Dit overleg vindt plaats na contractering.

26	Contract	SROI	Ook wij als bedrijf willen graag iets teruggeven aan de samenleving, dat doen we door rekening te houden met wensen en belangen van bewoners en stakeholders. Maar ook door de concrete invulling van sociaal ondernemen in de vorm van het aannemen van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt, het sociaal/maatschappelijk inkopen en door bijdrages aan het onderwijs (bijles, huiswerkbegeleiding, excursies). Het is onze ervaring dat de klanten/overheden voor de SROI-insteek laven tussen een inspanningsverplichting van 5% en een resultaatsverplichting van 2-3%. Beide bieden ons inziens voldoende ruimte om het maximale voor de samenleving te realiseren binnen een reële vorm van samenwerken. Bent u bereid om de SROI-ambitie aan te passen naar een motiverende uitdaging en haalbare target in de vorm van een resultaatsverplichting van 2-3%?	zie gegeven antwoord bij vraag 19.
27	Proces	Selectieleidraad, pagina 27	Op pagina 27 van de selectieleidraad wordt ten aanzien van het uittreksel handelsregister de eis gesteld dat daaruit 'rechtsgeldigheid van ondertekening blijkt'. Betekent dit dat alle in te dienen en te ondertekenen stukken dienen te worden getekend door iemand die bij de kamer van Koophandel staat ingeschreven? Is het ook akkoord om stukken te laten ondertekenen door een gevolmachtigde, onder bijsluiting van een volmacht getekend door een persoon die bij de Kamer van koophandel staat ingeschreven?	Ja, dat is toegestaan. Uiteraard dient de volmacht dan ook bij de aanmelding bijgevoegd te worden en volledig zijn.
28	Inhoud	Selectieleidraad, Kerncompetentie A	Kerncompetentie A - Wat verstaat u onder het uitvoeren van planstudies, planvorming en het geven van een visie? Dit is namelijk een vrij breed begrip. Kunt u deze nader specificeren?	U kunt hierbij denken aan o.a. in de planvormingsfase opstellen en verrichten van variantenstudies, geven van visie, opstellen van: ontwerpen, kostenramingen, effectonderzoeken, participatietrajecten en rapportages t.b.v. de initiatiefase binnen de publieke sector binnen de GWW/infra.
29	Inhoud	Selectieleidraad, pagina 24	U geeft aan dat de referenties van de afgelopen 3 jaar moeten zijn. Kunt u dit scherper formuleren. Betreft het hier in de drie jaar voorafgaand aan deze tender (dus in de periode 30 juni 2020-30 juni 2023), of over de jaren 2019-2022?	De referenties mogen maximaal 3 jaar oud zijn, gerekend vanaf de deadline van aanmelding.
30	Inhoud	Selectieleidraad, bijlage Technische bekwaamheid	Wat verwacht u bij onderdeel 6 Data terug te zien? De datums van uitvoering van het project of enkele kenmerken van het project (bv m3 grondwerk, lengte riolering e.d.)	Dat zijn de data (periode) van de aanvang tot de afronding van het betreffende referentieproject, bijvoorbeeld van 1-1-2022 tot 30-6-2022
31	Inhoud	Selectieleidraad, Kerncompetentie M,N,O,P,Q, R	Kunt u aangeven of het bij Kerncompetentie M,N,O,P en Q gaat om een de invulling van de IPM rol in een project of de invulling van een SCB rol? Bij Kerncompetentie R geeft u namelijk wel aan dat het specifiek om een SCB-rol gaat.	Hier wordt nadrukkelijk gevraagd het vervullen van de IPM rol binnen de SCB. Bij kerncompetentie R gaat het om een SCB rol, aangezien dit geen IPM rol betreft.
32	Inhoud	Selectieleidraad, Kerncompetentie M,N,O,P,Q, R	Betreft de minimale individuele projectwaarde in inzet van de betreffende IPM-rol in het project of betreft het hier de totale projectwaarde, waar de IPM rol bij werd ingevuld?	Dit betreft de projectwaarde, dus de realisatiewaarde van het project/object.
33	Inhoud	Selectieleidraad, Kerncompetentie L	Wat verstaat u onder berekeningen van Infrastructuur. Een kustwerk is namelijk ook onderdeel van Infrastructuur.	Zie vraag en antwoord nr. 16
34	Inhoud	Selectieleidraad, Kerncompetentie L	Begrijpen wij het goed dat u voor kerncompetentie L vraagt om alle 3 de competenties af te dekken (berekening voor kunstwerken, gebouw en infrastructuur) met elk een opdrachtwaarde van 50.000,-- (dus totaal voor de referentie 150.000,--). Of volstaat een project waar 1 van de drie onderwerpen aan bod komt (Kunstwerk, of gebouw, of infrastructuur). U geeft verder op namelijk aan dat per kerncompetentie maar 1 referentie ingediend mag worden.	Zie vraag en antwoord nr. 16
35	Inhoud	Format referentieprojecten	Kan het format voor opgave van de referentieprojecten voor de kerncompetenties ook in WORD beschikbaar worden gesteld?	Word versie wordt bijgevoegd bij de nota

36	Contract	Selectieleidraad, H4, index CAO-lonen, contractuele loonkosten en arbeidsduur? Is dit de branche 711 Architecten- en ingenieursbureaus?	Kunt u aangeven welke Bedrijfstak/Branche wordt aangehouden bij de indexatie conform de CBS-index CAO-lonen, contractuele loonkosten en arbeidsduur? Is dit de branche 711 Architecten- en ingenieursbureaus?	Dit is correct.
37	Inhoud	bijlage "Technische Bekwaamheid"	Kunt u de bijlage "Technische Bekwaamheid" in bewerkbaar (word-)format verstrekken?	Word versie wordt bijgevoegd bij de nota
38	Contract	SROI	In de aanbestedingsdocumenten is een Social Return-verplichting opgenomen. De opdrachten die een opdrachtnemer op basis van deze overeenkomst verricht, betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return-eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Wij wijzen u in dit kader op de adviezen 93-95 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. Wij verzoeken u dan ook om het percentage te verlagen, bijvoorbeeld naar 2%. Kunt u daarmee instemmen? Zo niet, kunt u toelichten waarom niet?	zie gegeven antwoord bij vraag 19.
39	Juridisch	Boete art 20.4	De boetebepaling(en) in de van toepassing verklaarde voorwaarden is/zijn in strijd met de Aanbestedingswet en het toepasselijke proportionaliteitsbeginsel, zie onderdeel 3.9A van de Gids Proportionaliteit. Boetes zijn onverzekerbaar. Daarnaast zijn wij aansprakelijk conform de aansprakelijkheidsbepaling zoals die uiteindelijk voor dit contract geldt. Boetes zijn daarom dubbelop door naast de aansprakelijkheidsbepaling ook nog de boetebepaling(en) op te nemen. Wilt u verklaren dat in dit geval de boetebepaling(en) niet van toepassing is/zijn?	De gemeente handhaaft de genoemde bepaling. Opdrachtnemer heeft nakoming van deze bepaling zelf in de hand. Daarbij komt dat in beginsel pas sprake is van verzuim nadat opdrachtnemer in gebreke is gesteld, waarbij hij een redelijke termijn krijgt om alsnog na te komen en opdrachtnemer tekort blijft schieten in de nakoming van zijn verplichtingen.
40	Juridisch	Aansprakelijkheid, vrijwaring art 23.5	De verplichting(en) tot vrijwaring in de van toepassing verklaarde voorwaarden is/zijn in strijd met de Aanbestedingswet en het toepasselijke proportionaliteitsbeginsel, zie onderdeel 3.9A van de Gids Proportionaliteit. Vrijwaringen zijn onverzekerbaar. a. Wilt u de vrijwaringsbepaling(en) schrappen? b. Indien u met voorgaande niet akkoord gaat, wilt u dan de verplichting(en) tot vrijwaren beperken tot schade van derden ten gevolge van een aan opdrachtnemer toerekenbare tekortkoming? c. Als u met vraag a niet akkoord gaat, kunt u dan verklaren dat de vrijwaringsbepalingen onderdeel zijn van de aansprakelijkheidsbeperkingen zoals opgenomen in de van toepassing verklaarde voorwaarden?"	De vrijwaring voor schade is niet onbeperkt. Schade die niet kan worden toegerekend aan Opdrachtnemer valt niet onder de vrijwaring uit artikel 23 lid 5 van de Algemene Inkoopvoorwaarden.
41	Juridisch	Aansprakelijkheid (voorstel andere voorwaarden)	Op de opdracht worden van toepassing verklaard ALGEMENE VOORWAARDEN VOOR LEVERINGEN EN DIENSTEN GEMEENTE ALMERE 2018. Deze voorwaarden zijn niet toegesneden op onze dienstverlening. De voorwaarden bevatten namelijk onverzekerbare bepalingen en gaan uit van een onbeperkte aansprakelijkheid. Dit is niet in lijn met de Aanbestedingswet en het toepasselijke proportionaliteitsbeginsel, zie onderdeel 3.9 van de Gids Proportionaliteit. De in de branche gebruikelijke voorwaarden zijn de DNR 2011 herzien (juli 2013) en deze zijn wel op onze diensten toegesneden. Wilt u in plaats van uw voorwaarden de DNR 2011 herzien (juli 2013) van toepassing verklaren?	De algemene inkoopvoorwaarden bevatten geen onbeperkte aansprakelijkheid, er gelden namelijk redelijke beperkingen. De gemeente handhaaft de eigen algemene voorwaarden. Specifieke verzoeken tot wijziging kunnen ingediend worden door middel van de Nota van Inlichtingen.
42	Inhoud	Bijlage technische bekwaamheid	Wat wenst u voor informatie onder het kopje: '6. Data'?	Dat zijn de data (periode) van de aanvang tot de afronding van het betreffende referentieproject, bijvoorbeeld van 1-1-2022 tot 30-6-2022
43	Inhoud	par. 5.3.2.4, kerncompetentie m t/m r	Wat verstaat u onder de projectwaarde? De realisatiekosten (aanneemsom) of de opdrachtsom van de dienst? Als het dit laatste betreft beschouwen wij dit niet als realistische eis ten opzichte van de opdrachten die plaats zullen vinden in deze ROVK en vragen u deze dan significant te verlagen.	Zie vraag en antwoord nr. 32
44	Inhoud	par. 5.3.2.4, kerncompetentie l	Betreft het hier 3 referenties voor achtereenvolgens Kunstwerken, gebouwen en Infrastructuur?	Zie vraag en antwoord nr. 16
45	Inhoud	Par. 3.2	"Het betreft hier een afdeling overstijgende raamovereenkomst, zonder afnameverplichting." Wat houdt dit in praktijk in?	Dit betekent dat de gemeente de vrijheid heeft om eventueel geen opdrachten te verstrekken binnen de raamovereenkomst.

46	Juridisch	Artikel 23, tweede lid	De aansprakelijkheid staat niet in redelijke verhouding tot de opdrachtwaarde. Bent u bereid om onderstaande van toepassing willen verklaren op artikel 23, tweede lid? "Tenzij anders overeengekomen, is de Partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van haar verplichtingen, tegenover de andere partij aansprakelijk voor de door de andere Partij geleden dan wel te lijden directe schade, met dien dat de aansprakelijkheid als volgt beperkt is: - € 150.000,- voor overeenkomsten waarvan de waarde kleiner is dan of gelijk aan € 50.000,-; - driemaal de waarde van de opdracht voor overeenkomsten waarvan de waarde groter is dan € 50.000,- met een maximum van € 1.000.000,- Samenhangende gebeurtenissen worden daarbij aangemerkt als één gebeurtenis."	De in lid 1 bedoelde aansprakelijkheid is, tenzij gelet op de aard en omvang van de Prestatie anders overeengekomen, beperkt tot directe schade en tot een bedrag van 3 maal de opdrachtwaarde per gebeurtenis en in het specifiek voor nadere overeenkomsten met betrekking tot kunstwerken tot een bedrag van € 500.000 per gebeurtenis, zulks met een maximum van € 1.000.000 bij een eenmalige opdracht en van € 1.000.000 per jaar ingeval van een duurovereenkomst.
47	Juridisch	Artikel 21 AIV	Vraag: Wat valt onder het begrip 'overmacht'? Vrijwel alles is uitgesloten. Deze uitsluitingen zijn voor ons niet acceptabel. Bent u bereid om deze uitsluitingen te beperken?	Wanneer een begrip niet wordt beschreven dan geldt dat daaronder moet worden verstaan wat in het algemeen c.q. dagelijks spraakgebruik onder dat begrip moet worden begrepen. Dat betekent dat onder 'overmacht' wordt verstaan "indien zij niet te wijten is aan zijn schuld, noch krachtens wet, rechtshandeling of in het verkeer geldende opvatting voor zijn rekening komt.". De uitsluitingen uit artikel 23.4 Algemene Inkoopvoorwaarden blijven gehandhaafd.
48	Inhoud	5.3.2.4; Kerncompetenties	Kerncompetentie a. Wat verstaat u onder het geven van een visie binnen de publieke sector voor de initiatiefase. Kunt u dit nader toe lichten?	Zie vraag en antwoord nr. 28
49	Inhoud	5.3.2.4; Kerncompetenties	U geeft aan dat de omvang in euro's van de ingediende referentie betrekking dient te hebben op het voorwerp van de opdracht waarvoor de minimum eis is gesteld. Kunt u dit met een voorbeeld van referentie q en l nader toelichten?	In afwijking op tekst in par. 5.3.2.4 'De omvang in euro's van de ingediende referentie dient betrekking te hebben op het voorwerp van de opdracht waarvoor de minimumeis is gesteld' wordt gewijzigd in: ' De omvang in euro's van de ingediende referentie dient betrekking te hebben op het voorwerp van de opdracht waarvoor de minimumeis is gesteld, met uitzondering van kerncompetenties m,n,o,p,q en r, in deze kerncompetenties betreft het genoemde bedrag de minimale realisatiewaarde van het object' waarbinnen deze competentie vervuld is. '
50	Inhoud	5.3.2.4; Kerncompetenties	Kerncompetentie m t/m r. U geeft aan dat de minimale individuele projectwaarde EUR 500.000 moet zijn. Kunnen wij ervan uitgaan dat u hiermee bedoelt het totale project van ON waarbinnen de gevraagde rollen betrokken waren, en niet het gefactureerde bedrag voor alleen de IPM rol, dus EUR 500.000 gefactureerd per IPM rol?	Zie vraag en antwoord nr. 32
51	Inhoud	5.3.2.4; Kerncompetenties	Kerncompetentie L. Wat verstaat u onder civiele berekeningen aangaande gebouwen? Kan dit ook een gemaal zijn?	Zie vraag en antwoord nr. 16
52	Inhoud	5.3.2.4; Kerncompetenties	Kerncompetentie L. U geeft aan opdrachten met een individuele waarde van EUR 50.000. Kunt u aangeven wat u verstaat onder "individuele waarde"?	Zie vraag en antwoord nr. 16
53	Inhoud	5.3.2.4; Kerncompetenties	Kerncompetentie L gaat over het uitvoeren van civiele berekeningen voor Kunstwerken, gebouwen en infrastructuur. Ieder voor opdrachten met een individuele waarde van EUR 50.000. Dit oogt als een referentie welke weer bestaat uit 3 aparte referenties. Met het oog op het reeds grote aantal referenties wat uitgevraagd wordt voor deze tender, kunt u overwegen hier van te maken: Het uitvoeren van civiele berekeningen voor Kunstwerken, gebouwen, of infrastructuur, voor een opdracht met een individuele waarde van 50k?	Zie vraag en antwoord nr. 16
54	Inhoud	5.3.2.4; Kerncompetenties	Kerncompetentie L lijkt heel erg op kerncompetentie G, beiden gaan over berekeningen van een kunstwerk, kan een van beide komen te vervallen?	Zie vraag en antwoord nr. 16
55	Inhoud	Selectieleidraad 2.6 9	""De termijn hiervoor is 10 dagen na verzending van voornoemd bericht. Dit betreft een fatale termijn."" Vraag: Conform de Aanbestedingswet 2012 dient de opschortende termijn bij een Europese aanbesteding minimaal 20 dagen te bedragen. Kunt u de termijn aanpassen?"	De termijn van 20 dagen is niet aan de orde bij de selectiefase. 10 dagen blijft gehandhaafd.
56	Inhoud	Selectieleidraad 3.2 11	""Nadere uitvragen zullen, conform par. 3.3 en 3.3.1 gestelde voorwaarden, worden uitbesteed aan de nieuwe mantelcontractanten."" Vraag: Wordt hier raamcontracten bedoeld?"	Hiermee wordt inderdaad raamcontractanten bedoeld

57	Inhoud	Selectieleidraad 5.1.3 17	""Een gegadigde mag slechts één keer inschrijven, hetzij zelfstandig, hetzij in combinatie of middels hoofd-onderaanneming."" Vraag: Hoe dient Gegadigde dit te interpreteren wanneer een beroep op een derde wordt gedaan? Mag de 'derde' slechts bij één Gegadigde zich aansluiten?"	Een gegadigde mag slechts één keer inschrijven, hetzij zelfstandig, hetzij in combinatie of middels hoofd-onderaanneming. Wordt in strijd met voorstaande gehandeld, dan zijn de desbetreffende inschrijvingen ongeldig. Advies om het antwoord aan te passen naar maar één keer inschrijven.
58	Inhoud	Selectieleidraad 5.2 21	""Op eerste verzoek van de gemeente moeten ook derden nadere bewijsstukken kunnen overleggen, zoals elders bepaald in deze selectieleidraad."" Vraag: Indien Gegadigde kiest om een beroep te doen op een derde in de vorm van een ZZP'er, is het niet mogelijk om alle bewijsstukken te overleggen, bijvoorbeeld een gedragsverklaring aanbesteden. Hoe dient Gegadigde hier mee om te gaan? "	in het geval van bewijsstukken van een derde tijdens de selectiefase, zal dat gaan om bewijsstukken die benodigd zijn voor de geschiktheidseisen. De GVA zal enkel bij de hoofdaannemer opgevraagd worden.
59	Inhoud	Selectieleidraad 5.3.2.4 24	""Gegadigde dient via bijlage Technische bekwaamheid in bij de aanmelding per kerncompetentie één referentie in van een gelijksoortige kerncompetentie uit de afgelopen 3 jaar."" Vraag: We gaan ervanuit dat de datum van oplevering/afrondding van de dienst binnen de 3 jaar dient te vallen. Kunt u dit bevestigen? "	Het is niet vereist dat de opdracht is afgerond, het mag een lopend project zijn. Daarbij is het wel van belang dat de specifieke kerncompetentie is afgerond zodat het mogelijk is om een afgeronde referentie te beoordelen
60	Inhoud	Bijlage Technische Bekwaamheid	Kunt u de bijlage technische bekwaamheid als separaat Word bestand verstrekken?	Word versie wordt bijgevoegd bij de nota